

بسم الله الرحمن الرحيم

له هند او پاکستان څخه ليدنه او ورسره دوه گونى چلند



(ژباړه)

خبر:

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر ریکس ټیلرسون د ۲۰۱۷م کال د اکتوبر پر ۲۴ مه د سه شنبې پر ورځ له پاکستانه د لیدنې پر مهال وویل: « د گډو موخو لکه: د سولې او امنیت راوستلو او د سترو اقتصادي اړیکو د ټینګښت او تحقق لپاره په سیمه کې پاکستان ښه رول لوبولی دي.» له دې سره په تړاو ټیلرسون په چهار شنبې د اسیا له جنوب نه په خپله لومړۍ رسمي لیدنه کې د هند له لومړي وزیر نریندرامودي سره ولیدل او دا لیدنه په داسې وخت کې کېږي، چې دواړه حکومتونه هڅه کوي، چې په ژوره کچه د چین د نفوذ د زیاتوالي لپاره خپلې اقتصادي او ستراتېژیکي اړیکې پراخې کړي.

تبصره:

ټیلرسون د پاکستان له لوړ پوړو حکومتي چارواکو لکه: لومړي وزیر شاهد عباسي، د بهرنیو چارو وزیر خواجه محمد اصف او د پوځ له مشر قمر جاوید باجوا سره په ساعتونو خبرې وکړې او پر دې متمرکزې وې، چې پاکستان به امریکا ته سوله او امنیت راوړي او همدارنگه په سیمه کې په ځانگړي ډول د پاکستان له کینه گر دښمن (هند) سره د امریکا د اقتصادي اړیکو د ټینګولو لپاره، مناسب شرایط را منځته کړي.

ددې خبرو اترو په جريان كې د پاكستان د لومړي وزير شاهد خاقان عباسي ويناوې د دې كرنلارې ښودنه كوي، چې ويلي يې وو: «هېواد يې د ترورېزم پر وړاندې مبارزه پر ځان اړينه بولي.» ده ټينگار وكړ: «په سيمه كې د ترهگرو پر وړاندې يې د هېواد مبارزې محسوسې پايلې درلودې.» عباسي اشاره وكړه: «هېواد يې هيله لري، چې له امريكا سره پراخې اړيکې ټينگې كړي.» ده زياته كړه: «امريكا په پوره ډاډ سره د ستراتېژيک شريك په حيث له ترورېزم سره په مبارزه كې پر پاكستان حساب كولى شي.»

له بلې خوا د امريكا د بهرنيو چارو وزارت لوړپوړى چارواكى اليس جې ويلز ليكي: «له دغو ليدنو پرته هېڅكله نشو كولى، چې د امريكا او هند تر منځ مشاركت ټينگ كړو؛ ځكه موږ د دوو هېوادو تر منځ ۷۰ كلنې اړيکې لمانځلې او هيله من يو، چې راتلونكې مياشت د هند په حيدر اباد كې د تجارت په نړيواله غونډه كې گډون وكړو.» د امريكا او هند تر منځ لوى اقتصادي مشاركت شته دى، چې په تېر كال كې يې اندازه ۱۱۵ مليارده ډالرو ته رسېده او دواړه هېوادونه هيله من دي، چې تر ۲۰۲۲م كاله پورې يې ۵۰۰ مليارده ډالرو ته زياته كړي. همدارنگه اړيکو يې د ټكنالوژۍ او په دفاعي برخو كې په چټكۍ وده كړې ده.

مخكې له دې چې ټېلرسون هند ته سفر وكړي، په اسيا كې د چين مخ پر زياتېدونكي نفوذ د مقابلې لپاره له هند سره د نېرډې همكاريو غوښتنه كړې وه او ياده يې كړه، چې واشنگټن قصد لري، تر څو د نوو غورېدلو دېموكراسيو د رهبرۍ لپاره «آزاده او پرايستې» سيمه برابره كړي. ده ويلي وو: «موږ نه غواړو له غير دموكراتيک هېواد چين سره، د سترې دېموكراسۍ لکه هند په څېر ژورې اړيکې ولرو.»

له پاكستان او هند سره د امريكا له دوه گوني چلند څخه په ډاگه كېږي، چې امريكا له پاكستان سره د يوه ځواکمن او مطيع غلام په توگه چلند كوي. د پاكستان د فعاليتونو يوه لويه برخه د اسلام پر وړاندې جكړه ده، چې له ترورېزم سره د مبارزې تر پوښښ لاندې يې توجيه كوي. همدارنگه د خپلو پوځيانو د وينې په بيه او په خپل كمزوري اقتصاد سره د افغانستان مزدور حكومت لپاره سوله راوړي. په مقابل كې د هند ملت د سوکالی او له چين سره د مخ كېدو او د نبوت پر منهج د خلافت په اډانه كې د اسلام د پراختيا د مخنيوي په موخه، چې په سيمه كې يې وده كړې ده، له هند سره په نظامي، هستوي، تجارتي او ټكنالوژۍ برخه كې مرسته كوي.

که د پاكستان چارواکو يوه ذره اخلاص او يا عقل درلودى، هېڅكله به يې له مکار دښمن سره تړون نه کاوه، هغه تړون چې تل يې له ويجاړۍ پرته بله پايله نه لري. نو پر دغه اساس د پاكستان پر خلکو په ځانگړي ډول پر مخلصينو، چې د قدرت او قوت خاوندان دي، لازمه ده، مخكې له دې، چې هېواد يې له خاورو سره خاورې شي او د هند او په څنگ كې يې د امريكا بيرغ پرې ودرېږي، د خپل هېواد چارې په لاس كې واخلي. د هېواد چارې يې د نبوت پر منهج د خلافت د تاسيس لپاره حزب التحرير ته په نصرت وركولو سره په لاس كې واخلي، تر څو پاكستان پر يوه لوى دولت بدل شي او د اسلام غېږ ته يې راوگرځوي. امريكا به له سيمې وشړي او ذليله به شي. البته هغه وخت، چې الله سبحانه و تعالى يې د روم په څير د فتحې اراده وكړي لکه څرنگه چې رسول الله صلى الله عليه وسلم يې د فتحې زېږى وركړى و.

ليکوال: بلال مهاجر

۱۴۳۹ هـ.ق، د صفر ۷مه

۲۰۱۷م، د اکتوبر ۲۷مه

ژباړن: شجاع